

DET GRØNNE KONTAKTUDVALG

Harer og rålam i høstmaskiner

Kære Dan Jørgensen

5. maj 2014

Vi har noteret os, at dyrevelfærd i husdyrproduktionen ligger dig meget på sinde.

Vi ønsker derfor at henlede din opmærksomhed på, at velfærden hos vore vilde dyr har behov for en indsats. I 2006 fremlagde det daværende Danmarks Miljøundersøgelser under miljøministeriet en [rapport om harens situation](#), hvori det blandt andet fremgår (side 12 og 13), at omtrent 15 % af harekillingerne dræbes i høstmaskinerne. I visse typer afgrøder op til 45 %.

Haren er på den danske Rødliste og i stærk tilbagegang. Derfor er der ikke blot tale om et voldsomt etisk problem, men også et væsentligt biologisk problem. Også mange rådyrlam går til i maskinerne.

Daværende fødevarerminister Mette Gjerskov iværksatte derfor et arbejde under titlen "Vildt Venlig Høst". Et rigtig godt initiativ, som nød fuld opbakning fra både landbrug, grønne- og dyrebekyttelsesorganisationer. Tilsyneladende stoppede dette arbejde imidlertid med udarbejdelsen af en informationsfolder til maskinførerne. Og vi er ikke bekendt med, at problemet ad den vej er løst.

Det er vigtigt for os at understrege, at der er bred enighed om, at landmændene er magtesløse og med den nuværende teknologi ikke har mulighed for i praksis at reducere omfanget af harekilling og rålam, som får skåret benene af eller på anden måde skæres i stykker af høstmaskinerne. Og vores indtryk er naturligvis, at landmændene ligesom os meget gerne ser problemet løst.

Derfor er der i meget høj grad brug for en politisk prioritering af udvikling af metoder og teknologi, der kan løse eller i det mindste væsentligt reducere problemet.

På den baggrund vil vi venligst opfordre dig til at søsætte initiativer, der i samarbejde med landbruget kan udvikle teknologier, der kan anvendes i praksis, og som mindsker problemet. Herunder, arbejdsgruppen om Vildt Venlig Høst genoplives samt, at der afsættes de fornødne midler til at udvikle praktisk anvendelige løsninger.

Med venlig hilsen



Ella Maria Bisschop-Larsen
Formand

Kopi:
Folketingets Fødevareudvalg og Miljøudvalg